UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                               

Số:          /UBND - VX                         Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị
quyết số 90/NQ-CP ngày

16/6/2023 của Chính phủ

         Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng  thể quốc
gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức
năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phổ biến, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số
90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành
động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về
Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế
hoạch thực hiện Quy hoạch tổng  thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến
năm 2050, đăng tải toàn văn Nghị quyết số 90/NQ-CP lên cổng thông tin điện
tử của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương trong việc
triển khai thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số
90/NQ-CP của Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,
UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Khẩn trương hoàn thành việc lập, trình thẩm định, phê duyệt Quy
hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đúng
tiến độ; bảo đảm phù hợp, thống nhất và đồng bộ với Quy hoạch tổng thể quốc
gia đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 81/2023/QH15;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh sau khi được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt.

5569 07 08

- Tham mưu các giải pháp tiếp tục cải thiện, nâng cao hơn nữa chất
lượng môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành

phần kinh tế, bảo đảm cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng, minh bạch.

- Tham mưu các giải pháp đổi mới mạnh mẽ chính sách và cách thức thu

hút đầu tư nước ngoài, chuẩn bị đồng bộ các điều kiện như hạ tầng, thể chế,
nhân lực… để tăng hiệu quả đầu tư nước ngoài phục vụ cho các mục tiêu phát
triển.

- Định hướng thu hút các doanh nghiệp lớn có uy tín và năng lực tài
chính, công nghệ tiên tiến, công nghệ cao, hệ thống quản lý hiện đại đầu tư vào
địa bàn các vùng động lực, tạo sức lan tỏa lớn, thúc đẩy phát triển kinh tế của
tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,
UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát, tổng hợp các chỉ tiêu sử dụng đất theo nội dung Công điện số
360/CĐ-TTg ngày 2/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về kết quả thực hiện chỉ
tiêu kế hoạch sử dụng đất đã được giao, tổng hợp chỉ tiêu sử dụng đất cần điều
chỉnh trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất đến
năm 2025.

- Triển khai lập, trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025

cấp tỉnh sau khi Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; rà soát,
điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm để làm căn cứ giao đất,
cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế -
xã hội.

- Tăng cường các biện pháp quản lý, cải tạo và phục hồi chất lượng môi
trường không khí, nước, đất. Quản lý chất thải rắn, trọng tâm là quản lý và xử
lý chất thải rắn. Rà soát, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải lớn, tăng cường các

biện pháp phòng ngừa các nguy cơ xảy ra sự cố ô nhiễm môi trường; chủ động
giám sát các đối tượng, dự án tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Tăng
cường bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

4. Sở Lao động – Thương bình và Xã hội, Sở Nội vụ phối hợp với các

sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tham mưu triển khai thực hiện
hiệu quả chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển
nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025. Tham mưu triển khai
thực hiện đầy đủ các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với mọi người dân
theo quy định của pháp luật.

5. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, UBND các
huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu đầu tư vào các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ,

tạo điều kiện để đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận bình đẳng nguồn lực, cơ hội
phát triển và hưởng thụ đầy đủ, công bằng các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành ,

UBND các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn và tập trung hỗ trợ triển khai
nghiên cứu ứng dụng phát triển công nghệ cho các ngành, lĩnh vực then chốt.
Nâng cao tiềm lực và trình độ khoa học, công nghệ để có thể triển khai các
hướng nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ mới, tập trung ưu tiên phát
triển công nghệ có khả năng ứng dụng cao, nhất là công nghệ số, sinh học, trí
tuệ nhân tạo, cơ điện tử, tự động hóa, điện tử y sinh, năng lượng, môi trường.

7. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục tham mưu cơ cấu lại ngân sách nhà nước, bảo đảm tỷ lệ hợp lý
giữa chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển theo hướng tăng dần cho chi đầu
tư phát triển.

- Tham mưu đẩy nhanh thoái vốn nhà nước, cổ phần hóa các doanh
nghiệp nhà nước theo quy định.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công
an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

- Xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh thật sự trong sạch, vững mạnh, cách

mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình
hình mới.

- Xây dựng kế hoạch, phương án tác chiến; nâng cao trình độ, khả năng
sẵng sàng chiến đấu bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn
lãnh thổ và giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với củng cố, tăng
cường quốc phòng an ninh.

- Xây dựng đồng bộ hệ thống tổ chức phòng thủ dân sự, sẵn sàng ứng
phó hiệu quả với các thách thức an ninh truyền thống và phi truyền thống; thực
hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển
kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quốc phòng an ninh.

9. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ban,
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác tuyên truyền,
nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị về Quy
hoạch tổng thể quốc gia và các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xác định tại
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
81/2023/QH15 của Quốc hội.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm
túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ KH&ĐT (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh